

## **Protokół z posiedzenia Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury z dnia 24 stycznia 2012 r.**

W dniu 24 stycznia 2012 r. o godzinie 18.00 w salce konferencyjnej w Kaźmierzu odbyło się posiedzenie Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury z przedstawicielami organizacji pozarządowych z terenu gminy Kaźmierz. Spotkanie zostało zwołane na wniosek Przewodniczącej Komisji Bogumiły Magdziarek w celu omówienia działalności i osiągnięć tych organizacji w roku ubiegłym tj. 2011.

W spotkaniu wzięli udział:

siostra Beata – Zgromadzenia Sióstr Urszulanek Serca Jezusa Konającego  
Pani Anita Rutkowska - Uczniowski Klub Sportowy "Sokół"  
Pani Anna Kubiak – Stowarzyszenie Kaźmierz oraz 65 HDŚ im. Zawiszy Czarnego  
Pan Zenon Pawlaczyk – Ochotnicza Straż Pożarna  
Pan Bogusław Konieczny – Polski Związek Wędkarski  
Pan Ryszard Krówczyński – Kaźmierski Klub Sportowy „Czarni”  
Pan Krzysztof Woźny – Akademia Sportowa „Orlik”  
Pan Witold Skrzypczak – Klub Sportowy Gaj Wielki  
oraz Wójt Gminy pan Wiesław Włodarczyk, pan Andrzej Odwrot i pan Janusz Stróżyk.

Po przedstawieniu przez pana Andrzeja Odwrota zaproszonych gości, przewodnicząca komisji Bogumiła Madziarek poprosiła o informacje w jaki sposób przebiegała realizacja zadań poszczególnych organizacji w roku ubiegłym oraz jakie mają plany na rok 2012.

Prezentację rozpoczęła pani Anita Rutkowska reprezentująca Uczniowski Klub Sportowy „Sokół” informując radnych, że klub wykorzystuje 100% dotacji z budżetu na prowadzenie zajęć sportowych z profilaktyką uzależnień. Organizacja ma za zadanie popularyzację kultury fizycznej i sportu wśród młodzieży szkolnej oraz wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. Od 6 lat organizuje dla dzieci obozy sportowe, cieszące się dużym powodzeniem ze względu na atrakcyjność samego wyjazdu i różnorodność zajęć tam prowadzonych, jak i ceną przystępną dla rodziców. Cena była przystępna ze względu na pomoc finansową z Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na częściowe pokrycie kosztów autobusu. Do tej pory udawało się to przedsięwzięcie bez wsparcia pieniędzy z dotacji, jednak planując taki wyjazd w roku 2012 zmuszona jest prosić o opłacenie transportu ponieważ wliczając koszt autokaru w cenę wyjazdu spowoduje, że obóz dla rodziców będzie zbyt drogi.

Następnie pan Zenon Pawlaczyk przedstawił OSP Kaźmierz.

Na terenie gminy straż posiada 8 jednostek. Oprócz podstawowych zadań Ochotnicza Straż Pożarna organizuje: rajdy młodzieżowych drużyn, konkursy plastyczne, zawody strażackie, turnieje wiedzy pożarniczej, manewry, pełnią wartę, wspierają Dni Dziecka w poszczególnych wioskach. Straż oprócz dotacji z gminy również sama się finansuje. W tym roku obchodzone będzie 100 lecie OSP w Kaźmierzu i planowane jest wiele atrakcji.

Pani Anna Kubiak przedstawiła najpierw działalność 65 HDŚ im. Zawiszy Czarnego.

Drużyna ZHP działająca na terenie naszej gminy nie uzyskuje wsparcia z budżetu gminnego, utrzymują się między innymi dzięki sprzedaży sianka jak również ze składek. Jest to 4 złote miesięcznie od członka drużyny. Kaźmierscy harcerze współpracują z kombatanami, pełnią wartę przy pomnikach i grobach, uczestniczą w świętach szkolnych i kościelnych, zgodnie z tradycją roznoszą Betlejemskie Światło Pokoju, pomagają w organizowaniu imprez dla dzieci w wioskach naszej gminy.

Stowarzyszenie Kaźmierz - pani Ania Kubiak poinformowała zgromadzonych, że 2 projekty stowarzyszenia zostały zaakceptowane pod kątem formalnym, udało się doprowadzić do skutku projekt edukacyjny sfinansowany przez Polsko-Litewski Fundusz Wymiany Młodzieży i organizowany przez Stowarzyszenie Kaźmierz wspólnie z dziećmi z litewskiej szkoły w Ejszyszkach w Zakopanem. Zorganizowano również przy wsparciu finansowym gminy „Złaz Kijarzy”, który cieszył się ogromnym zainteresowaniem i organizatorzy mają nadzieję na coroczną imprezę tego typu.

Dzięki stowarzyszeniu można uzyskać darmowe porady prawne, których udziela Pan Paweł Staniewicz.

Stowarzyszenie Kaźmierz było również współorganizatorem „Obrzędów Świętojańskich”.

Siostra Beata przybliżyła działalność świetlicy „Przystań u Anioła” działającej w Sokolnikach Wielkich, której zadaniem była organizacja zajęć dla dzieci z elementami profilaktyki uzależnień. Projektem objęte zostały dzieci i młodzież uczęszczające do świetlicy z miejscowości: Sokolniki Wielkie, Komorowo, Sokolniki Małe, Wierzchaczewo, Pólko. Projekt zrealizowany został ze środków publicznych Gminy Kaźmierz w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Świetlica została zaadaptowana w budynku gospodarczym i otwarta jest od godziny 11.00 do 17.00. Dzieci dostają ciepły posiłek i biorą udział w zajęciach muzycznych, plastycznych, nauce gotowania i profilaktycznych. Wyroby własnych rąk sprzedają na kiermaszach i w ten sposób wspierają się finansowo. Na zajęcia uczęszcza około 40 osób.

Pan Bogusław Konieczny reprezentujący PZW działający na terenie gminy Kaźmierz, poinformował członków Komisji o działalności organizacji. PZW skupia 337 członków i jest to w tej chwili największa organizacja pod względem ilości członków działająca na terenie naszej gminy. W ciągu ubiegłego roku zorganizowano 20 zawodów, które były podzielone na 10 dla dorosłych i 10 dla młodzieży, wspierano Dzień Dziecka, obchodzono 20-lecie koła, dobudowano wiatę na stawem.

Łącznie nad stawem należącym do koła wędkarzy zorganizowano za darmo 30 imprez dla dzieci, goszczono dzieci z Litwy i Niemiec.

Kaźmierski Klub Sportowy został przedstawiony przez Pana Ryszarda Krówczyńskiego.

W klubie działają 2 drużyny: seniorzy i juniorzy łącznie 40 zawodników.

Seniorzy mogą się pochwalić 4 miejscem w klasie A.

W Kaźmierzu rozegrano również mecz z KKS Wiara Lecha, który przegrał w Kaźmierzu z Czarnymi 1:5 i odpadł z dalszej rywalizacji o Puchar Polski. Pucharowy pojedynek oglądało około 900 osób w tym 700-osobowa grupa kibiców Lecha.

Juniorzy natomiast to młodzież w wieku 15 – 17 lat.

Sportowcy trenują na boisku w Kaźmierzu oraz na hali sportowej w Kaźmierzu przy Gimnazjum gdzie również organizują turnieje halowe.

Klub otrzymuje wsparcie finansowe z Gminy jak również sam szuka sponsorów i stara się samofinansować.

Pan Witold Skrzypczak przedstawił działalność Klubu Sportowego Gaj Wielki - piłkarze trenują na boisku w Bytyniu i na Orliku w Kaźmierzu. Klub liczy 25 zawodników pomiędzy 18 a 40 rokiem życia.. Ich osiągnięcie to 8 miejsce na 14 drużyn w roku 2011, dodać należy że drużyna gra w B klasie.

Działalność klubu wspiera finansowo Gmina Kaźmierz jak również Stowarzyszenie Kaźmierz pomaga pozyskiwać środki finansowe. Klub stara się również samofinansować i na własną rękę szuka sponsorów.

Uczniowski Klub Sportowy Akademia Sportowa Orlik działa od kwietnia 2011 r. Jak poinformował Komisję Pan Krzysztof Woźny składka miesięczna to 30 zł, przy dwojce dzieci rodzice płacą 45 złotych miesięcznie. W klubie działają dwie drużyny młodzik i orliki łącznie około 50 osób.

Akademia otrzymała w ubiegłym roku 8.000 zł dotacji z Gminy Kaźmierz na sprzęt sportowy. Zorganizował również obóz sportowy w Centrum Rekreacyjno-Sportowym TKKF Sieraków, dofinansowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki.

Klub sportowy Orlik ma za zadanie angażować uczniów do różnorodnych form aktywności ruchowej, gier i zabaw dostosowanych do wieku, stopnia sprawności i zainteresowań sportowych. oraz promować zdrowy styl życia wolny od uzależnień.

Pan Janusz Stróżyk zabrał głos chcąc uzupełnić Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury obraz działających organizacji pozarządowych na terenie gminy Kaźmierz o jeszcze jedną tj. Towarzystwo Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej.

Poinformował, że wszystkie te organizacje mają za zadanie wspieranie ruchu abstynenckiego i pracę z dziećmi i młodzieżą z profilaktyką uzależnień.

Działalność świetlic socjoterapeutycznych działających również na terenie naszej gminy finansowane jest z pieniędzy z profilaktyki uzależnień.

Według wójta gminy Pana Wiesława Włodarczaka, wkład każdej organizacji w rozwój naszej społeczności jest znaczący i dodać należy że każde z tych organizacji wspierają się wzajemnie i pomagają realizować cele, a najbardziej cieszy praca i czas poświęcony dzieciom.

Na zakończenie zebrania Pan Ryszard Krówczyński zwrócił się z prośbą o remont szatni na boisku KS Czarni. Szatnia nie jest ogrzewana a wilgoć dewastuje to co udało się do tej pory zrobić.

Pani Ania Kubiak wyraziła ogromne podziękowanie w stronę Pana Wójta za użyczenie lokalu, który służy harcerzom, zaznaczając że ci młodzi ludzie dbają o pomieszczenie jak i o porządek w nim i w każdej chwili można to sprawdzić.

Pan Krzysztof Woźny poprosił o wyjaśnienie kwestii dotyczących wymagalnego 20% wkładu własnego finansowego w realizację zadania. Wyjaśnień udzielił Wójt, przytaczając przykłady z wniosków składanych przez samorząd.

Pan Witold Skrzypczak podziękował za inicjatywę spotkania i zwrócił się z prośbą aby corocznie organizować takie spotkania radnych z przedstawicielami organizacji pozarządowych, gdyż pozwalają one na wymianę spostrzeżeń, pomysłów, a także na wyjaśnianie pewnych kwestii. Przewodnicząca komisji zobowiązała się organizować takie spotkania corocznie i w miarę potrzeb. Wójt gminy Kaźmierz zauważył, że wskazane by było, aby w takich spotkaniach uczestniczyli nie tylko radni Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury, ale wszyscy radni Rady Gminy Kaźmierz.

Spotkanie zakończyła przewodnicząca komisji dziękując za przyjęcie zaproszenia i udział w posiedzeniu, gratulując ciekawych pomysłów, zaangażowania społecznego. Jednocześnie życzyła wszystkim powodzenia w pozyskiwaniu środków i dalszej efektywnej, satysfakcjonującej pracy.

Na tym protokół zakończono

Komisja zakończyła się o godzinie 20.30

Protokół spisała:  
Mirella Sztelle

Obradom przewodniczyła  
Przewodnicząca Komisji  
Bogumła Magdziarek  
Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej,  
Oświaty i Kultury  
*Bogumła Magdziarek*